České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektrických pohonů a trakce

Řízení stejnosměrného pohonu pomocí platformy

TI

Control of DC drive with the Help of TI Board

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.

Tomáš Hošek

Praha 2017

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne ……………. …………………...

Podpis autora

Poděkování

Děkuji především vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Janu Bauerovi Ph.D. za námět

bakalářské práce, za obstarání potřebných komponentů, cenné připomínky, rady a též za ochotnou

pomoc při hledání nedostatků a jejich odstraňování.

Děkuji i všem ostatním, kteří mě při tvorbě závěrečné práce podporovali.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na konkrétní použití experimentální vývojové destičky

C2000™ LaunchPad. Vývojový kit je použit pro řízení stejnosměrného motorku a světelných

diod, které budou umístěny na rotující části sestavy a řízeným rozsvěcováním a zhasínáním těchto

diod se docílí efektu běžícího textu. Práce popisuje volbu komponentů, návrh a realizaci

elektrického propojení součástek s vývojovým kitem. V práci je zároveň popsán zdrojový kód pro

mikroprocesor nacházející se na vývojové desce tvořený pomocí IDE Code Composer a návrh

desky plošného spoje pomocí SW Formica 4.40 Layout.

Klíčová slova

C2000™ LaunchPad, Code Composer, deska plošných spojů, Formica 4.40 Layout, řízení

pohonu, stejnosměrný motor, světelná dioda

Abstract

This bachelor thesis focuses on the application of the C2000™ LaunchPad experimental

development board. The development kit is used to control the DC motor and the light diodes that

will be placed on the rotating parts of the assembly. The effect of the running text will be created

by controlled by turning on and off these diodes. The thesis describes component selection, design

and realization of electrical connection of components with development kit. The thesis also

describes the source code for the microprocessor developed using the IDE Code Composer

and the design of the printed circuit board using SW Formica 4.40 Layout.
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1 Rozbor problematiky

Jak z názvu vyplývá, cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s řízením stejnosměrného

motorku pomocí naprogramovaného mikroprocesoru a s otáčkami motorku sesynchronizovat

blikání světelných diod tak, aby výsledný efekt vytvořil běžící text. S vedoucím práce jsme se

dohodli na použití vývojového přípravku LaunchPad C2000™ s integrovaným mikroprocesorem

od firmy Texas Instruments. Vývojovou destičku, zobrazenou na Obr. 1, bylo potřebné propojit

s DC1 motorkem, LED2 a pomocnými obvody. Ve výsledné fázi bude vše rotovat spolu

s motorkem kolem osy motorku, a proto nebylo možné pomocné obvody vytvořit na nepájivém

kontaktním poli. Z tohoto důvodu jsem navrhl dvě desky plošných spojů a nazval jsem je horní

a dolní podle výsledného umístění. Propojení součástek a všech komponentů jsem musel nejprve

vymyslet, poté pomocí programu Formica 4.40 Layout nakreslit rozmístění součástek a jejich

propojení na desce plošných spojů a pak obě desky nechat vyrobit. Poté jsem sestavil základnu,

na které bude rotační část umístěna a ze které bude také napájena. Dalším krokem bylo

naprogramovat mikroprocesor, k čemuž jsem použil program CodeComposer. Některé části

programu bylo možné odzkoušet mimo sestavu pomocí nepájivého kontaktního pole, například

správnou funkci časovače, jednotky generující PWM3 signál, vstupy a výstupy vývojového kitu.

Další části programu již nešly zkoušet mimo hotovou sestavu, protože řízení otáček DC motorku

malého výkonu bylo ovlivněno setrvačností rotující části sestavy. Také řízené rozsvěcování

a zhasínání LED bylo vhodnější zkoušet spolu s řízením otáček pomocí zpětnovazebního obvodu.

Obr. 1: Vývojová deska LaunchPad C2000™

1 DC – označení pro stejnosměrné systémy
2 LED = Light Emitting Diode, neboli světelná dioda
3 PWM = Pulse Width Module, pulsně šířková modulace, způsob řízení spotřebičů
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2 Stejnosměrný motor

Obecně: Elektrický stroj je zařízení přeměňující elektromechanicky energii na principu

elektromagnetické indukce. Mezi elektrické stroje řadíme také motor, který přeměňuje

elektrickou energii na mechanickou energii. [1]

Stejnosměrný motor (též DC motor) se skládá ze statoru a rotoru. Stator slouží k vytváření

magnetického pole. Toto pole je vytvářeno buďto budicím vinutím umístěným na hlavních pólech

statoru, nebo permanentními magnety. Permanentní magenty vytvářejí magnetické pole o

konstantní velikosti a není možné ji jakkoliv měnit. Proto není možné stejnosměrný motor s tímto

typem buzení odbuzovat ani přibuzovat. To je určitá nevýhoda, a proto se permanentní magnety

používají pouze u stejnosměrných motorů menších výkonů. V mé sestavě je umístěn právě tento

typ stejnosměrného motorku o velmi malém výkonu.

Na rotoru se nachází vinutí tvořené vodiči rozloženými na jeho vnějším obvodu. Rotor je tvořen

transformátorovými plechy s drážkami, ve kterých se nacházejí vodiče cívek. Cívky jsou vinuty

tak, aby rovina, na které leží, procházela osou rotoru. Na jedné rovině se proto nacházejí vodiče

jedné cívky jdoucí jedním směrem rovnoběžně s osou rotoru a ve stejné vzdálenosti přes osu na

téže rovině se nacházejí vodiče stejné cívky jdoucí opačným směrem. Konce cívky jsou vyvedeny

na lamely komutátoru. Lamely jsou vzájemně izolovány. Na tyto lamely dosedají kartáče

sběracího ústrojí. Sběrací ústrojí bývá spojeno se statorem, při chodu motoru je v klidu.

Komutátor se otáčí kolem osy motoru spolu s rotorem. Tento systém je velmi důmyslný, avšak

přináší určitá omezení a je zdrojem poruch. V rotoru se indukuje napětí, proto nazveme rotorový

obvod kotva.

Výše popsaná konstrukce rotoru se používá pro stejnosměrné motory s cizím buzením v podobě

cívek umístěných na pólech nad pólovými nástavci připevněných k vnitřní stěně statoru. Mezi

pólovými nástavci a rotorem je vzduchová mezera. Tu se snaží výrobci minimalizovat. Se

vzrůstající se velikostí vzduchové mezery klesá velikost magnetického toku a zhoršují se tak

vlastnosti stroje. Vzduchová mezera se pohybuje mezi 1 až 15 mm podle toho, jak je stroj velký.

[1]

U motorků s permanentními magnety na statoru jsou cívky v rotoru uspořádány odlišně.

Rozebraný elektromotorek s permanentními magnety je zobrazen na Obr. 2. Odlišný je také tvar

elektrotechnických plechů. Plechy jsou navzájem izolovány, stejně jako u předchozího typu

rotorů, avšak se v nich nenacházejí drážky pro uložení vodičů.

Obr. 2: Rozebraný stejnosměrný motorek malého výkonu
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 Tvary elektrotechnických plechů pro výrobu obou typů rotorů jsou znázorněny na Obr. 3.

Obrázek 3 a) znázorňuje rotorový plech s drážkami rozmístěnými po celém obvodě. V obrázku

je drážkování naznačeno pouze na části obvodu.

V druhém případě (obr. 3 b)) je zobrazen rotorový plech používaný u velmi malých DC motorků

užívaných v nejrůznějších aplikacích například v hračkách. Cívky jsou navinuty mezi osou rotoru

a pólovým nástavcem, kde jsou plechy zúžené. V zobrazeném typu plechu jsou 3 pólové nástavce

a místa pro tři cívky. Pod každým pólovým nástavcem se tedy nachází jedna cívka. Cívky jsou

vinuty z měděných lakovaných drátků, jejichž průměr, resp. průřez závisí na jmenovitém výkonu

motorku. Oba vývody cívky jsou přivedeny na lamely komutátoru. Těch je v popisovaném

motorku stejný počet, jako cívek. Každý konec cívky je vyveden nejen na lamelu, ale také spojen

s koncem sousední cívky. Mnou použitý motorek odpovídá zde popsanému typu.


[…]

GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
}
// VYTVORENI PISMENA K
if((n > 270)&&(n < 291)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO2 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO28 = 1;
}
if((n > 306)&&(n < 328)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO2 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO12 = 1;
}
if((n > 343)&&(n < 365)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO28 = 1;
}
if((n > 380)&&(n < 402)){
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPACLEAR.bit.GPIO6 = 1;
}
}
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 if(n==1181){n=1;} //zpusobi, ze promenna v teto casti programu
nabyva hodnot <1, 1201>
if(p_1>4800){p=3;} //po indikaci 6000 otacek dojde k prepnuti do
3. casti programu
else {
q=1; //aby doslo k nastaveni podminky pro
detekci otacky
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO2 = 1;//LED zhasnuty
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO29 = 1;
GpioDataRegs.GPBSET.bit.GPIO34 = 1;
}
}
// ZACATEK 3. CASTI
if(p==3){
if(n==20001) {n=1;} //zpusobi, ze promenna v teto casti programu
nabyva hodnot <1, 20001>
if((n % 10)==0) {s--;}
//zpomalovani otacek kazdy 10. cyklus
if(s<=35000) {s=0;p=0;} //pri dane mire zpomaleni,
odpoji motorek a vyskoci z 3. casti programu
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO2 = 1; //LED zhasnuty
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO5 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPASET.bit.GPIO29 = 1;
GpioDataRegs.GPBSET.bit.GPIO34 = 1;
}
// KONEC RIZENI OTACEK
if(n<80000){n++;} //timto zpusobem cekam na dotoceni rotacni casti
// ZAVERECNE BLIKANI LED
if(n==80000){ //po zastaveni zacnou problikavat LED
if(a_p==4000){ //vytvoreni periody pomoci promenne citani
a_v++;
a_p=0;
}
if(a_v==1){
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO5 = 1; //rozsviti LED
}
if(a_v==2){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO5 = 1; //zhasne LED
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO4 = 1;
}
if(a_v==3){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO4 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO2 = 1;
}
if(a_v==4){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO2 = 1;
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 GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO3 = 1;
}
if(a_v==5){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO3 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO12 = 1;
}
if(a_v==6){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO12 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO28 = 1;
}
if(a_v==7){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO28 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO6 = 1;
}
if(a_v==8){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO6 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO18 = 1;
}
if(a_v==9){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO18 = 1;
GpioDataRegs.GPBTOGGLE.bit.GPIO34 = 1;
}
if(a_v==10){
GpioDataRegs.GPBDAT.bit.GPIO34 = 1;
GpioDataRegs.GPATOGGLE.bit.GPIO29 = 1;
}
if(a_v==11){
GpioDataRegs.GPADAT.bit.GPIO29 = 1;
a_v=0;
}
a_p++;
}

PieCtrlRegs.PIEACK.all = PIEACK_GROUP1;
}
// KONEC PROGRAMU