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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení stejnosměrného pohonu pomocí platformy Ti

Jméno autora: Tomáš Hošek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Karel Künzel, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání nabízí sice modelový, ale jinak komplexní technický úkol zahrnující mechanický návrh, návrh řídicí elektroniky, návrh

programového vybavení, oživení a odladění celého systému.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Musím konstatovat, že pan Hošek zadání nakonec splnil a vytvořil funkční zařízení, při řešení se však projevila jeho menší

zkušenost s takovou realizací – podrobněji dále.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Zvolený postup řešení vedl k cíli, nicméně bakaland přeskočil analýzu mechanické části řešení a analýzu geometrie

výsledného obrazu a z toho vyplývajícího časování, případně (s ohledem na to, že řešení je nakonec funkční) tuto část zcela

zatajil. Z této analýzy by měl vyplynout návrh a provedení a nikoliv naopak, kdy uvádí tyto problémy v práci až „zpětně“

v kapitole 7 a 8.

Odborná úroveň E - dostatečně
Autor se v práci soustřeďuje často na popis známých skutečností a nevěnuje dostatek prostoru vlastnímu řešení. Například

dvě stránky popisu požadovaných metod řízení stejnosměrných motorků (ze zadání lze usoudit, že malých rozměrů

s permanentními magnety) doplňuje příkladem řízení jiného typu stejnosměrných motorů a dalšími kapitolami popisujícími

princip stejnosměrného motoru, stejnosměrného měniče atd. Vlastní řešení problému pak není popsáno jako řešení

technického úkolu, ale spíše jako popis problémů, které při tom nastaly. Chybí mechanický návrh, dimenzování součástek, v

seznamu použitých součástek chybí uvedení typu. Podobně chudý je i popis programového vybavení, který je doplněn

výpisem zdrojového textu a zjednodušeným vývojovým diagramem. V práci jsou chyby resp. nepřesná vyjádření – např. věta

„…potenciometr je zapojený v sérii s kotevním obvodem, protéká jím veškerý výkon, …“

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
V práci je celá řada drobnějších prohřešků typografického charakteru, jednotky psané kurzívou časté chybějící mezery mezi

hodnotou a jednotkou. Celkový rozsah práce je přiměřený, nicméně části práce popisující vlastní práci autora jsou zbytečně

skoupé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V práci je odpovídajícím způsobem uvedena použitá literatura i její citace.
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Další komentáře a hodnocení
Jak jsem uvedl v předchozích částech recenze, na práci je patrná nezkušenost autora s podobným typem práce, včetně

dokumentační části. I když se to logicky projeví na horším výsledném hodnocení, pan Hošek jistě během práce získal řadu

zkušeností Z toho důvodu je také rozumné, že si vybral školní úlohu, která mu poskytla větší prostor pro experimentování a

ověřování vlastních řešení, i když toho plně nevyužil. Vlastní návrh mohl být pečlivější zejména v otázce mechanické –

minimalizace momentu setrvačnosti soustavy a případného nevyvážení rotujících hmot, dále elektrického návrhu -

minimalizace spotřeby, použití součástek SMD, zejména svítivých diod nejlépe vysoce svítivých s nízkou spotřebou, což by

zpětně mohlo ovlivnit velikost použitých desek a nebylo by pak nereálné ani bateriové napájení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Domnívám se, že pan Hošek přes uvedené připomínky zadání splnil. K obhajobě navrhuji následující otázky:

Proč byl pohyblivý kontakt realizován na velkém průměru a ne v blízkosti hřídele?

Jaké řešení byste zvolil pro realizaci běžícího textu rotujícími LED, pokud byste nebyl vázán zadáním ohledně
použitého motoru a řídicí desky

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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